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ABSTRAKT

ŠTĚRBOVÁ, Nina. Skupinová supervize v domovech pro seniory jako nástroj

profesionálního rozvoje jednotlivců v kontextu skupiny. Hradec Králové, 2017.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc.

MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Práce „Skupinová supervize v domovech pro seniory jako nástroj

profesionálního rozvoje jednotlivců v kontextu skupiny“ se zabývá možnostmi rozvoje

pracovníka skrze skupinovou supervizi. Teoretická část práce shrnuje současné

poznatky o profesním rozvoji pracovníků v rámci celoživotního učení, zvláště skrze

skupinovou supervizi. Zaměřuje se na profesi pracovníka v sociálních službách

v domovech pro seniory.

Praktická část zjišťuje postoje pracovníků v sociálních službách ke skupinové

supervizi v domovech pro seniory a pokouší se ozřejmit příčiny těchto postojů. Data

získaná dotazníkovým šetřením od 49 pracovníků v sociálních službách jsou

analyzována metodou sumovaných odhadů autora R. Likerta.

Výsledkem je poznatek, že převažuje kladný postoj pracovníků v sociálních

službách ke skupinové supervizi v domovech pro seniory. Pozitivní vliv má zejména

dobrovolná účast a informovanost a pochopení toho, co supervize je.

Klíčová slova: skupinová supervize, profesní rozvoj, postoj

ABSTRACT

ŠTĚRBOVÁ, Nina. A group supervision in a home for elderly as an instrument for

professional development of individuals in the context of group. Hradec Králové, 2017.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The thesis „A group supervision in a home for the elderly as an instrument for

professional development of individuals in the context of group“ looks into the

possibilities of the social workers’ professional growth by a group supervision. The

theoretical part summarizes the contemporary knowledge of the professional workers’

lifelong-learning and development. The research concentrates on the social services

workers engaged in a home for the elderly.

The thesis examines the social services workers’ feelings about a group

supervision in a home for the elderly and attempts to make the source of those feelings

clear. The questionnaire results of 49 respondents is analysed by the „Likert scale

method“.

The social workers’ positive perception of a group supervision in a home for the

elderly holds the key to the thesis results. The workers attitude is favourably influenced

by voluntary attendance and good understanding of group supervision.

Keywords: group supervision, professional development, feelings
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ÚVOD

Skupinová supervize v domovech pro seniory slouží jako nástroj rozvoje

profesionality pracovníků skrze vzdělávání se, porozumění v práci a získávání zpětné

vazby. Zvláště u pracovníků v sociálních službách má obrovský význam. Přesto se

odborníci [Havrdová (2010), Mužík (2012)] shodují, že jejich postoje k supervizi bývají

negativnější než u jiných pracovníků.

Na následujících stránkách se proto snažím nastínit profesní rozvoj pracovníků,

který se uskutečňuje jako součást konceptu celoživotního učení. Potřeba celoživotního

učení a rozvoje zaměstnanců je v současné době uskutečňována skrze kompetenční

přístup, který umožňuje jedinci uspět na trhu práce. Kompetenční přístup však také

předpokládá participaci jedince na svém rozvoji. K tomu je důležité umět motivovat

pracovníky k celoživotnímu vzdělávání a umět pracovat s bariérami, které tomuto

vzdělávání a potažmo celému rozvoji jedince brání.

Z profesí pracujících v domovech pro seniory se zaměřuji na profesi pracovníků

v sociálních službách. Tato profese má zákonem dané kvalifikační požadavky

a podmínky dalšího vzdělávání, zároveň se u nich nejčastěji realizuje skupinová

supervize. Ta je nejběžnější formou supervize v domovech pro seniory.

Přestože si supervize klade za cíl zvyšování kvality a profesionality práce

a podporu duševního zdraví pracovníků, může tento úmysl vyznít na prázdno, pokud

by jejich postoj k ní byl negativní. Proto si v této práci kladu za cíl doložit či vyvrátit,

zda jsou postoje pracovníků v sociálních službách ke skupinové supervizi negativní

a pokusit se nastínit možné důvody těchto postojů.

Za hlavní výzkumné cíle práce lze tedy pokládat vysledování postojových

tendencí pracovníků v sociálních službách v závislosti na jejich různých

charakteristikách, jako věk, pohlaví, místo, kde jsou zaměstnáni, dobrovolnost účasti

na supervizi a informovanost o ní. K tomuto účelu jsem sestrojila vlastní dotazník, jehož

otázky byly voleny tak, aby pokryly hlavní aspekty postojů k supervizi. Při jeho tvorbě

jsem vycházela z vlastní praxe pracovníka v sociálních službách, účastnícího se

skupinové supervize.
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Výsledné postoje podložím statistickými testovými metodami a předvedu co

nejpřehledněji pomocí grafických znázornění.

Již při sběru dat jsem byla vedoucími pracovníky požádána o budoucí výstupy

a zjištění, proto se domnívám, že tento výzkum má svou platnost pro praxi a data budou

využita minimálně v domovech, ve kterých byl výzkum realizován.
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1. PROFESNÍ ROZVOJ JAKO SOUČÁST KONCEPTU CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ

1.1 KONCEPT CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ

Učení představuje integrální součást života každého z nás, a je proto významnou

oblastí, které bychom se měli věnovat.

Celoživotní učení je chápáno jako „…soubor všech příležitostí, které jedinec

dostává v průběhu svého života, dosáhnout zdokonalení znalostí, dovedností a odborných

předpokladů“ (Veteška, 2011 str. 50). Přitom zodpovědnost za získávání a rozvíjení

schopností a dovedností, znalostí a kompetencí je dnes přenesena na jednotlivce.

Také Česká republika ve svých strategických dokumentech přijala tento

relativně nový koncept celoživotního učení pro všechny a realizuje jej pomocí

Národního programu rozvoje vzdělávání v České republice, tzv. Bílé knihy (2001). Ta

představuje užší propojení existujícího školského systému se sektorem dalšího

vzdělávání, s politikou zaměstnanosti a se sociální politikou. Dále zdůrazňuje význam

učení mimo rámec vzdělávací soustavy (např. vzdělávání na pracovišti, uznávání

předchozí pracovní zkušenosti, …) (Veteška, 2011).

Memorandum Evropské unie o celoživotním učení pak vnímá celoživotní

vzdělávání jako prostředek k tomu, aby mohl člověk plnohodnotně participovat na

životě dnešní společnosti a chápat vztahy v jejím rámci (Mužík, 2012).

Celoživotní učení zahrnuje formální, neformální a informální vzdělávání

a předpokládá prolínání a doplňování uvedených forem učení v průběhu celého života:

- formální vzdělávání je realizováno ve vzdělávacích institucích, zpravidla ve školách,

- neformální vzdělávání se realizuje formou kurzů, seminářů apod., zpravidla

v zařízeních zaměstnavatelů, soukromých vzdělávacích institucích apod.

- informální vzdělávání je proces získávání vědomostí, osvojování dovedností, postojů

a kompetencí z každodenních zkušeností a činností v práci, rodině a ve volném čase (ze

sociálního prostředí a z osobních kontaktů). Zahrnuje rovněž sebevzdělávání, ale učící
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se jedinec nemá bezprostřední možnost si formálním způsobem ověřit nabyté znalosti

a dovednosti (Veteška, 2011).

Supervizi, která slouží k profesnímu rozvoji a je nástrojem celoživotního učení,

vidím na pomezí neformálního a informálního vzdělávání. Neboť neformální

vzdělávání stejně jako supervize představuje řízený proces zabezpečovaný

nejrůznějšími mimoškolními vzdělávacími institucemi, organizacemi apod. Dochází při

něm obvykle k přímému působení učitele (supervizora) na účastníka vzdělávací akce

(supervize) i naopak – účastník (supervidovaný) reaguje, aktivně vstupuje do kontaktu,

dává zpětnou vazbu (Barták, 2015).

Na druhé straně supervize i informální působení není primárně orientováno na

systematické dosahování výchovných cílů, ale má formativní charakter (Barták, 2015).

Nemusí být na rozdíl od formálního a neformálního učení učením záměrným. Jedinci

často nerozpoznají, jaké vědomosti a dovednosti jeho prostřednictvím získali

(Šauerová, 2012).

Jak uvádí Barták (2015) informální působení tvoří širší rámec výchovně

vzdělávacího procesu, stejně jako supervize ovlivňuje intelektuální, profesní, sociální,

emoční, morální a volní zrání člověka:


[…]

supervize a doplněním informací o supervizi těm, kteří pochybují o jejím smyslu nebo

si nejsou jisti.
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ZÁVĚR

Tato práce se zaměřuje na pracovníky v sociálních službách v domovech pro

seniory a vliv skupinové supervize na zvyšování kvality a profesionality jejich práce.

Jejím hlavním cílem bylo zjistit, jaký mají pracovníci v sociálních službách postoj ke

skupinové supervizi.

V teoretické části je skupinová supervize podrobněji charakterizována jako

nástroj profesionálního rozvoje pracovníků v sociálních službách v domovech pro

seniory v konceptu celoživotního učení. Jsou zde uvedeny relevantní profesně-

vzdělávací souvislosti supervize a popsána specifika jejího využití v domovech pro

seniory.

V praktické části jsem se snažila zmapovat postoje pracovníků v sociálních

službách v domovech pro seniory ke skupinové supervizi. Výzkumný projekt byl

postaven na kvantitativní analýze dat z dotazníku s postojovou škálou.

Výsledky praktické části poukazují na neutrální až kladný postoj pracovníků

v sociálních službách v domovech pro seniory ke skupinové supervizi. Kladný postoj

zlepšuje dostatek informací o supervizi a dobrovolná účast na ní. To je důvod, proč je

důležité náležitě informovat a motivovat pracovníky, aby jejich postoj byl co nejvíce

pozitivní a supervize tak mohla plnit svůj cíl, tedy zvyšování kvality a profesionality

práce a podporu duševního zdraví pracovníků.
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PŘÍLOHA 1 VZOR DOTAZNÍKU S POSTOJOVOU ŠKÁLOU

Dotazník postojů ke skupinové supervizi

Dobrý den, chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který je

zaměřen na skupinovou supervizi v domovech pro seniory. Zaměřuji se na Váš vlastní názor na

skupinovou supervizi a Váš postoj k ní. Dotazník je anonymní a slouží výhradně jako podklad

mé bakalářské práce.

Děkuji, že si pro mě uděláte chvíli čas, Nina Štěrbová, studentka Ústavu sociální práce

Univerzity Hradec Králové.

Název Domova pro seniory:_________________________________________________________________________

Vaši volbu, prosím, zakroužkujte:

Pohlaví: žena x muž

Věk: 15-30 31-45 46-60 60+

Počet klientů v domově pro seniory: 1-50 51+

V domově pro seniory, v němž pracuji, se účastním supervize: ANO x NE

Účast na supervizi je: x dobrovolná

x povinná, ale účastním se dobrovolně

x povinná, jinak bych se neúčastnila

x povinná, přesto se neúčastním

Před započetím supervize jsem byl/a informován/a o tom, co to supervize je, jak probíhá

a k čemu slouží: x Ano, dostatečně

x Ano, přesto si nejsem jistý/á

x Ano, ale nechápu její smysl

x Ne, ale informace o supervizi jsem měl/a z jiného zdroje

x Ne, nevím, co je supervize

Supervizorem/kou je: x pracovník organizace

x externí pracovník (provádí v organizaci pouze supervizi)

Pokud byste se chtěl/a k supervizi vyjádřit vlastními slovy, zde máte svůj prostor:

………………………………………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………………………………...
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Hodnotící škála:

1 - velmi souhlasím 2 - souhlasím 3 - nemám názor (nevím)

4 - nesouhlasím 5 - velmi nesouhlasím

Otázka
Odpověď

(zakroužkujte)

1 Nevadí mi účastnit se supervize. 1 2 3 4 5

2
Myslím si, že kdyby u nás v domově nebyla supervize, tak by se

nic nezměnilo.
1 2 3 4 5

3
Při supervizi se cítím bezpečně (nebojím se říci otevřeně svůj

názor).
1 2 3 4 5

4 Na supervizi řešíme to, co je potřeba. 1 2 3 4 5

5 Nejsem zastánce skupinové supervize. 1 2 3 4 5

6
Myslím si, že nemá cenu řešit problémy na supervizi, protože se

stejně nic nevyřeší.
1 2 3 4 5

7
Díky naší supervizorce/našemu supervizorovi je mi supervize

přínosem.
1 2 3 4 5

8 Čas strávený na supervizi bych uměl/a využít lepším způsobem. 1 2 3 4 5

9 Nerad/a vyjadřuji názor před skupinou lidí. 1 2 3 4 5

10 Bojím se, že co řeknu na supervizi, bude použito proti mně. 1 2 3 4 5

11 Cítím se při supervizi příjemně, uvolněně. 1 2 3 4 5

12 Naše supervize je na dobré úrovni. 1 2 3 4 5

13 Líbí se mi společná práce s kolegy na problémech. 1 2 3 4 5

14 S jiným supervizorem/kou by naše supervize byly lepší. 1 2 3 4 5

15 Dokážu přinést na supervizi svůj problém k řešení. 1 2 3 4 5

16 Před supervizí se cítím špatně, napjatě. 1 2 3 4 5

17
Myslím si, že není možné udržet mlčenlivost o tom, co se řešilo

na supervizi.
1 2 3 4 5

18 Supervize mi pomáhá zlepšovat se v práci. 1 2 3 4 5

19
Náš pracovní kolektiv není dobrým místem pro skupinovou

supervizi.
1 2 3 4 5

20 Myslím si, že dobrá supervize pomáhá řešit problémy. 1 2 3 4 5

21
Vztahy mezi supervizorem/kou a vedením pro mě nejsou

přijatelné.
1 2 3 4 5

22 Vyhovuje mi prostředí (místnost), ve kterém se koná supervize. 1 2 3 4 5
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PŘÍLOHA 2 GRAF POSTOJE JEDNOTLIVÝCH PRACOVNÍKŮ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH KE SKUPINOVÉ

SUPERVIZI