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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Mgr. Nina Štěrbová

Název závěrečné práce: Skupinová supervize v domovech pro seniory jako nástroj profesionálního

rozvoje jednotlivců v kontextu skupiny

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je zjistit, jaký mají pracovníci v sociálních službách postoj ke skupinové

supervizi jako procesu zvyšování kvality a profesionality práce i jako podpory vlastního

duševního zdraví. Hlavní cíl autorka rozpracovala do dvou cílů. Úvodem jsou vymezeny také

dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce

do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech předložené

práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů

je zdůvodněno. Členění kapitol je logické ve všech částech bakalářské práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby.

Je zpracována na odborné úrovni.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek, odůvodnění zvolené výzkumné strategie, je vymezena strategie volby

výzkumného souboru i zpracování údajů, jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie

a etické principy.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou interpretována a

doplněna citacemi z rozhovorů v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a Diskusi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a diskutuje

svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Formální stránka práce odpovídá požadavkům kladených na bakalářskou práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Předložená bakalářská práce řeší velmi praktické otázky, její přínos pro praxi sociální práce je

představitelný.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

V předložené práci zkoumáte skupinovou supervizi pohledem pracovníků v sociálních službách.

Můžete odhadnout, kolika procenty se na úspěšné skupinové supervizi podílí supervizor?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje kritéria požadovaná pro bakalářskou práci.

V Hradci Králové, dne 28. 4. 2017 Mgr. Zuzana Machová